
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº. 247/2022/PROGRAD 

Torna público o Resultado da Interposição de
Recurso  e  o  Resultado  Final  do  Processo
Seletivo  de  monitores  para  a  Monitoria  de
Ensino  na  modalidade  de  promoção  da
permanência  dos  (as)  estudantes  indígenas  e
dos (as) estudantes refugiados (as) e portadores
(as)  de  visto  humanitário  nos  cursos  de
Graduação  da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana  –UNILA,  no
âmbito dos cursos de graduação para o ano de
2023.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro
de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280, de 21 de agosto de
2020, nos termos da legislação, e:

CONSIDERANDO  o  Edital  nº.  234/2022/PROGRAD   que  torna  público  o  processo  de
seleção de monitores para a Monitoria de Ensino na modalidade de promoção da permanência
dos(as)  estudantes  indígenas  e  dos(as)  estudantes  refugiados(as)  e  portadores(as)  de visto
humanitário  nos  cursos  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana – UNILA no âmbito dos cursos de graduação para o ano de 2023.

CONSIDERANDO o Edital nº. 238/2022/PROGRAD, que torna público o Resultado Final da
homologação das inscrições do Processo Seletivo de monitores para a Monitoria de Ensino na
modalidade de promoção da permanência dos (as) estudantes indígenas e dos (as) estudantes
refugiados  (as)  e  portadores  (as)  de  visto  humanitário  nos  cursos  de  Graduação  da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA, no âmbito dos cursos de
graduação para o ano de 2023.

CONSIDERANDO  o  Edital  nº  245/2022/PROGRAD,  que  torna  público  o  Resultado
Preliminar  processo  seletivo  de  monitores  para  a  Monitoria  de Ensino na  modalidade  de
promoção da permanência dos (as) estudantes indígenas e dos (as) estudantes refugiados (as)
e portadores (as) de visto humanitário nos cursos de Graduação da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana – UNILA, no âmbito dos cursos de graduação para o ano de
2023.

Resolve:

Tornar público o Resultado da Interposição de Recurso e o Resultado Final da Homologação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

das inscrições do processo seletivo de monitores para a Monitoria de Ensino na modalidade
de promoção da permanência dos (as) estudantes indígenas e dos (as) estudantes refugiados
(as) e portadores (as) de visto humanitário nos cursos de Graduação da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana –UNILA, no âmbito dos cursos de graduação para o ano de
2023.

1. DO RESULTADO DO RECURSO

1.1 Não houve interposição de recurso ao resultado preliminar do presente processo seletivo.

2. DO RESULTADO FINAL

2.1 O resultado final do presente processo seletivo está descrito no anexo I deste edital.

3.  DA  CONVOCAÇÃO  E  ASSINATURA  DO  TERMO  DE  COMPROMISSO  DO
MONITOR CLASSIFICADO COMO BOLSISTA 

3.1 O(A) discente classificado(a) como monitor(a) bolsista deverá assinar no SIPAC, entre os
dias  30  e  31  de  janeiro  de  2023,  o  Termo  de  Compromisso  cadastrado  pelo
DAAA/PROGRAD.

3.1.1 O DAAA/PROGRAD, nos dias que antecedem o prazo para assinatura do termo de
compromisso, enviará instruções na conta de e-mail institucional dos candidatos classificados
como  monitor  bolsista,  orientando  quanto  ao  passo  a  passo  para  assinatura  do  termo  de
compromisso via SIPAC. 

3.2 O(A) discente classificado(a) como monitor(a) bolsista só poderá assumir a Monitoria de
Ensino, após a assinatura do Termo de Compromisso.

3.3  O(A)  candidato(a)  classificado(a)  como  monitor(a)  bolsista  deverá  participar,
obrigatoriamente,  do  evento  de  formação  para  monitores  da  Monitoria  de  ensino  para
promoção  das  permanência  de  estudantes  indígenas,  refugiados  e  portadores  de  visto
humanitário, a ser realizado presencialmente no Campus Jardim Universitário - UNILA, entre
os dias 01 a 03 de fevereiro de 2023.

3.4  O(A)  candidato(a)  classificado  como  monitor(a)  bolsista  deverá  participar,
obrigatoriamente, como apresentador(a) de trabalho do Seminário de Atividades Formativas
da UNILA - SAFOR, que acontece no âmbito da Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e
Extensão da UNILA.

3.4.1 O(A) tutor(a) estará sujeito a ficar inadimplente junto a PROGRAD caso não observe a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

participação no Seminário de Atividades Formativas, conforme o item anterior.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1  Dúvidas  referentes  ao  Edital  podem  ser  esclarecidas  através  do  e-mail
prograd.daad@unila.edu.br,  do telefone  3522-9747, ou pessoalmente,  no Departamento  de
Apoio Acadêmico ao Aluno, no Jardim Universitário, prédio central, sala C-123-7.

4.2 Os casos não previstos neste edital  serão avaliados pela PROGRAD, que consultará a
Comissão Permanente de Acompanhamento de Estudantes Refugiados e Portadores de Visto
Humanitário e a Comissão de Acesso e Permanência dos Povos Indígenas, se necessário. 

Foz do Iguaçu, 29 de dezembro de 2022.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I

EDITAL Nº 247/2022/PROGRAD

RESULTADO FINAL

ÁREA: BILINGUISMO - ASSESSORIA EM PORTUGUÊS E ESPANHOL

NOME CURSO

APROVADO(A) COMO MONITOR(A) BOLSISTA

Andresa Paola Espínola Melo Engenharia Química

Daniela Alejandra Alvarado Olivo Arquitetura e Urbanismo

Jerry Felix Antropologia - Diversidade Cultural Latino-
Americana

Jesus Alberto Leon Engenharia de Materiais

Lurdiane Agostinho Rocha Geografia (Licenciatura)

Maria Soledad Colmán Duarte Engenharia de Energia

Vitória Maria de Campos Vieira Mediação Cultural - Artes e Letras

APROVADO(A) COMO MONITOR(A) SUPLENTE

8. Marcelo Javier López Bazán Engenharia Química

9. Wara Belen Encinas Zanga Biotecnologia

10. Sofia Leticia Alarcón Gaona Engenharia Civil de Infraestrutura

11. Ever Ruben Canales Castro Relações Internacionais e Integração

12. Nekinha Moçambite Coelho Antropologia - Diversidade Cultural Latino-
Americana

13. Ralph Luckens Abelard Saúde Coletiva

14. Rudy Alexis Alvarez Perez Engenharia de Energia

15. Javier Ojeda Castro Relações Internacionais e Integração



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ÁREA: BILINGUISMO - ASSESSORIA EM PORTUGUÊS E ESPANHOL

16. Samuel Morancy Ciência Política e Sociologia

17. Jonathan Lima de Oliveira Silva Medicina

18. Thaynara Cristina De Carvalho Biotecnologia

19. Djenika Senatus Relações Internacionais e Integração

20. Jhonny Ilan De Araújo Saucedo Relações Internacionais e Integração

21. Micaela Isabel Laruta Administração Pública e Políticas Públicas

22. Michaelle Dieujuste Antropologia - Diversidade Cultural Latino-
Americana.

23. Margarita Chacon Romero Engenharia Química

24. Blanca Cecilia Alvarez Quispe Relações Internacionais e Integração

25. Juan Felipe Choconta Pineda
Administração Pública e Políticas Públicas

26. Daniliz Wharthon Atauje Medicina

27. José Alejandro Horqque Vasquez Serviço Social

DESCLASSIFICADO(A) MOTIVO

Jesika Garcia Ramirez Engenharia de 
Energia

Item 4.3.5 do Edital nº. 
234/2022/PROGRAD – 
não comparecimento à 
entrevista.

ÁREA: LETRAMENTO ACADÊMICO E IMERSÃO AO AMBIENTE
UNIVERSITÁRIO

NOME CURSO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ÁREA: LETRAMENTO ACADÊMICO E IMERSÃO AO AMBIENTE
UNIVERSITÁRIO

APROVADO(A) COMO MONITOR(A) BOLSISTA

David Alberto Ceron Perdomo Administração Pública e Políticas Públicas

Dikenson Louis Ciências da Natureza - Biologia, Física e Química

Ever Ruben Canales Castro Relações Internacionais e Integração

Éverson Artur dos Santos Sales Engenharia de Energia

Jhine Flores Peres Ciências Econômicas - Economia, Integração e 
Desenvolvimento

Rosiléia da Silva Cruz Serviço Social

Yanderi  Josefina  Fernandez
Hernandez

Relações Internacionais e Integração

APROVADO(A) COMO MONITOR(A) SUPLENTE

1 - Lurdiane Agostino Rocha Geografia (Licenciatura)

2 - Djenika Senatus Relações Internacionais e Integração

3 - Marcos Paulo Lobo da Costa Cinema e Audiovisual

4 - Stephanas Estephat Relações Internacionais e Integração

5 - Maria Eduarda Machado Catalan Biotecnologia

6 - Mariane Dutra Magnabosco Geografia (Bacharelado)

7 - Angie Nataly Aire Laureano Ciências Biológicas - Ecologia e Biodiversidade 

8 - Ralph Luckens Abelard Saúde Coletiva

9 - Jesus Eduardo Guerra Sarmiento Ciências Biológicas - Ecologia e Biodiversidade 

10 - Karol Vivian Ceron Perdomo Ciências Biológicas - Ecologia e Biodiversidade 

11  -  Beatriz  de  la  Cruz  Diaz
Fernandez

Relações Internacionais e Integração



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ÁREA: LETRAMENTO ACADÊMICO E IMERSÃO AO AMBIENTE
UNIVERSITÁRIO

12 - Bruna Mendes Rodrigues Antropologia - Diversidade Cultural Latino-
Americana

13 - Angie Rocio Barrera Contreras Biotecnologia

14 - Hans Van Freud Lafortune Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar

15 - Jhoan Henrique Valgas Mendes Medicina

16 - Johny Lamothe Medicina

17 - Juan Osvaldo Rodríguez Miraña Arquitetura e Urbanismo

18 - Rocio Evelyn Santacruz Gomez Engenharia Civil de Infraestrutura

19 - Peter John Dumas Medicina

20 - Sayowana Edouard Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar

21 - Daniela Medina Herrera Engenharia Física

22  -  Giovanni  Alexander  Sánchez
Forero

Serviço Social

23  -  Jenny  Alejandra  Quesada
Cardenas

História - América Latina (Bacharelado)

24 - Jorge Mario Baquero Cruz Mediação Cultural - Artes e Letras

25 - Jorman Joe Revilla Flores Engenharia de Materiais

DESCLASSIFICADO(A) MOTIVO

1 - Jesika Garcia Ramirez Engenharia de Energia Item 4.3.5 do Edital nº. 
234/2022/PROGRAD – 
não comparecimento à 
entrevista.

2 - Marcos Adriano Gabriel Letras - Espanhol e 
Português como 
Línguas Estrangeiras

Item 4.3.5 do Edital nº. 
234/2022/PROGRAD – 
não comparecimento à 
entrevista.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ÁREA: LETRAMENTO ACADÊMICO E IMERSÃO AO AMBIENTE
UNIVERSITÁRIO

3 - Michaelle Dieujuste Antropologia - 
Diversidade Cultural 
Latino-Americana

Item 4.3.5 do Edital nº. 
234/2022/PROGRAD – 
não comparecimento à 
entrevista.

ÁREA: MATEMÁTICA

NOME CURSO

APROVADO(A) COMO MONITOR(A) BOLSISTA

Bruno Andres Figueroa Ramirez Engenharia Física

Gabriel Alejandro Colmenarez Pena Engenharia Civil

Jessica Bianca dos Santos Carvalho Matemática

Luis Angel Chire Iquiapaza Engenharia de Energia

Nicole Amadeu Dias Engenharia Civil

Pablo Antonio Alvarenga Vasquez Engenharia Química

APROVADO(A) COMO MONITOR(A) SUPLENTE

1º. Albeiro David Pabuena Cadena Engenharia de Energia

2º Beiker Matínez Rueda Engenharia de Materiais

DESCLASSIFICADO (A) MOTIVO

Carlos Eduardo Rodriguez 
Marquina

Engenharia de Química Item 4.3.5 do Edital nº. 
234/2022/PROGRAD – 
não comparecimento à 
entrevista.

Rudy Alexis Alvarez Perez Engenharia de Energia Item 4.3.5 do Edital nº. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ÁREA: MATEMÁTICA

234/2022/PROGRAD – 
não comparecimento à 
entrevista.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/12/2022

EDITAL Nº 247/2022 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/12/2022 14:15 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###959#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 247 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 29/12/2022 c1d2d536de

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

